UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:              /UBND-NC

   V/v tăng cường phòng ngừa, đấu

    tranh với tội phạm, vi phạm pháp

luật liên quan đến cá độ bóng đá

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 12 năm 2022

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thời gian qua, các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành

phố, thị xã đã triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ đạo của UBND tỉnh liên quan

đến công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về đánh

bạc nói chung, cá độ bóng đá nói riêng; tập trung đấu tranh, điều tra làm rõ các vụ

án, vụ việc liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá nên hiệu quả xử lý đối với loại

tội phạm này ngày càng được nâng cao. Tuy nhiên, tình hình tội phạm và vi phạm

pháp luật liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá vẫn diễn ra phức tạp, nhất là trong

thời gian diễn ra vòng chung kết World cup 2022, hoạt động cá độ bóng đá có

chiều hướng tăng, với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, kéo theo nguy cơ

gia tăng một số loại tội phạm, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

Để thực hiện tốt Công điện số 1123/CĐ-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm

pháp luật liên quan đến cá độ bóng đá; đồng thời tăng cường công tác phòng ngừa,

ngăn chặn tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật

tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố,

thị xã, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức quán triệt,

tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người

lao động và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không tham

gia các hoạt động cờ bạc dưới mọi hình thức, nhất là cá độ bóng đá qua mạng

intenet.

2. Công an tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan,

doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tích cực phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến cá độ bóng đá; triển khai đồng bộ các

biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng, địa bàn

trọng điểm; xây dựng phương án, kế hoạch tổ chức đấu tranh, triệt phá các ổ nhóm,

đường dây, đối tượng hoạt động cá độ bóng đá; đẩy mạnh đấu tranh với các loại

tội phạm phát sinh liên quan đến hoạt động cá độ bóng đá như “tín dụng đen”, lừa

đảo, cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản…

Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố, thị xã  thường xuyên tuần tra, mật

phục tại các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về tệ nạn xã hội, nhất là liên quan

đến cá độ bóng đá; thường xuyên lên danh sách, gọi hỏi, răn đe, giáo dục số đối

tượng có tiền án, tiền sự, có biểu hiện nghi vấn liên quan đến tội phạm đánh bạc;

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những đối tượng tham gia cá độ bóng đá, không

để địa bàn trở thành “điểm nóng” về tình hình tội phạm nói chung, tội phạm về cá

độ bóng đá nói riêng.

Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân các cấp tập

trung giải quyết nhanh những vụ đánh bạc, tổ chức đánh bạc bằng hình thức cá độ

bóng đá đảm bảo nghiêm minh, đúng pháp luật.

3. Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin

đại chúng của tỉnh tăng cường công tác truyền thông, đăng tải các tin, bài về hậu

quả tệ nạn cá độ bóng đá. Chỉ đạo các doanh nghiệp cung cấp viễn thông và công

nghệ thông tin thực hiện nghiêm việc rà soát, thu hồi sim rác (sim đăng ký thuê

bao không đúng quy định). Phối hợp với cơ quan chức năng ngăn chặn các trang

website cờ bạc, cá độ và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, cung cấp các thông

tin có liên quan để chủ động phát hiện, đấu tranh triệt xoá các tụ điểm, đường dây

hoạt động cá độ bóng đá.

4. Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường đưa tin

về tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến cá độ bóng đá; mở các chuyên

trang, chuyên mục riêng về tội phạm này nhằm tuyên truyền có hiệu quả các quy

định của pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động, ảnh hưởng nghiêm trọng

của tệ nạn này trong cuộc sống hàng ngày của Nhân dân.

5. Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Quảng Trị chỉ đạo các

ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh tăng cường biện pháp quản lý chặt chẽ

việc mở tài khoản, thanh toán, chuyển tiền… kịp thời phản ánh những trường hợp

nghi vấn giao dịch liên quan đến cá độ bóng đá; cung cấp thông tin chủ tài khoản

khi có yêu cầu của Cơ quan Công an nhằm xác minh thông tin, phong toả tài

khoản ngân hàng nghi vấn liên quan đến việc giao, nhận tiền cá độ đá bóng, phục

vụ cho công tác xác minh nguồn tin về tội phạm, điều tra vụ án hình sự.

6. Đề nghị Uỷ ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên tăng cường công tác tuyên truyền tác hại của tệ nạn cá độ bóng đá đến quần

chúng Nhân dân; đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục, vận động phòng, chống tệ

nạn cá độ bóng đá vào chương trình sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt của các tổ

chức, đoàn thể xã hội các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn, tổ dân phố nhằm phát

huy sức mạnh của toàn dân trong phòng, chống tệ nạn đánh bạc nói chung, cá độ

bóng đá nói riêng.

 7.  Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân các cấp kịp thời truy

tố, xét xử nghiêm minh các vụ án đánh bạc, tổ chức đánh bạc bằng hình thức cá

độ bóng đá; tăng cường phối hợp liên ngành trong việc tổ chức xét xử các vụ án

điểm nhằm tuyên truyền, giáo dục, răn đe phòng ngừa chung.

8. UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các phòng, ban, UBND các

xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, tố giác tội phạm và hành

vi vi phạm pháp luật liên quan đến cá độ bóng đá trên địa bàn, nhất là tuyên truyền

bằng hệ thống loa phát thanh của thôn, xã; vận động Nhân dân nâng cao cảnh

giác, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm huy

động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong phòng ngừa, đấu tranh hiệu

quả với hoạt động cá độ bóng đá, bảo đảm an ninh, trật tự.

9. Giao Công an tỉnh chủ trì, tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh theo dõi, đôn

đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Báo Quảng Trị;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2022-12-02T15:52:43+0700

		2022-12-02T16:16:32+0700

		2022-12-02T16:16:32+0700

		2022-12-02T16:16:32+0700